
1 

 

              ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 
   

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat  

al Municipiului Bistriţa 
 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară, în data de 

26.11.2020; 
având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.53318/03.08.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.53365/03.08.2020 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcției Economice; 
Procesul verbal nr.52978/31.07.2020 al Comisiei speciale de inventariere a 

bunurilor aparținând domeniului privat al Municipiului Bistriţa; 
Procesul verbal de afișare a proiectului de hotărâre nr.61300/31.08.2020; 
Avizul favorabil nr.53365/25.11.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
dispoziția Primarului municipiului Bistrița nr.176/17.06.2020 privind constituirea 

comisiei speciale de inventariere a bunurilor aparținând domeniului privat al 
Municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu: 
prevederile art.136 din Constituţia României, republicată; 
prevederile art.553, art.555 și următoarele din Codul civil adoptat prin Legea 

nr.287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată;  
prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.81/2003 privind reevaluarea şi 

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea 
nr.493/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.2139/2004 pentru aprobarea 
Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.392/2020 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

 



2 

 

 
în temeiul art.87 alin.5, art.129 alin.2 lit.”c”, art.136, art.139 alin.3 lit.”g”, art.196 

alin.1 lit.”a”, art.354, art.355, art.357, din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. – Se aprobă Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al 

Municipiului Bistriţa, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

ART.2. - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al Municipiului 
Bistriţa va fi actualizat, modificat și completat prin hotărâre a Consiliului local, ori de 
câte ori va fii necesar, conform prevederilor legale aplicabile. 

ART.3. – Imobilele cuprinse în prezenta hotărâre, nu fac obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire, depuse în temeiul 
actelor normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv celor care 
reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în 
perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, nu au fost formulate cereri de 
retrocedare în baza Legii nr.247/2005, privind reforma în domeniile proprietăţii şi 
justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, cu modificările şi completările ulterioare 
şi/sau ale Legii nr.165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, 
în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada 
regimului comunist în România, cu modificările şi completările ulterioare, nu sunt 
grevate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu.  

ART.4. - Primarul municipiului Bistriţa prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, Direcția Economică și Direcţia Administraţie Publică Juridic, va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.”g” din Legea 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un 
număr de 19 voturi “pentru”. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal “Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
-  Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                       SECRETAR GENERAL, 
                         PETELEU IOAN                                      GAFTONE FLOARE 

 
 
 

Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 160 
VM/AI/CTT/ 4ex. 


